
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Самарский государственный технический университет»
(ФГБОУ ВО «СамГТУ»)

Адрес: 443100, г. Самара, ул.Молодогвардейс

;oyisp@gmail.com.

Испытательный центр “Самара

Адрес: 443001, г. Самара, ул.Молодогвардейская, д.194, ком

тгательного Центра 
►ггания», к.т.н.

Н.В. Кондратьева
1 сентября 2022 г 

ПРОТОКОЛ ИСПЫТАНИЙ №ИЦ39К-2022

Основание для проведения 
испытаний:

Договор ИЦ23-22/88/22АСА от 22 2022 г.

Наименование образца 
(пробы) испытаний:

Перемычка из ячеистого бетона автоклавного твердения

Цель испытания: Испытание нагружением перемычек для оценки их прочности
Изготовитель образцов 
(проб):

Акционерное общество Завод газобетонных изделий 
«КОТТЕДЖ», адрес: 446379, Самарская область, 
Красноярский район, п.г.т. Новосемейкино, Шоссе 6-й км. 
Обводной дороги г.Самары 1. И Н Н 6376001461.

Предьявитель образцов 
(проб):

Акционерное общество Завод газобетонных изделий 
«КОТТЕДЖ», адрес: 446379, Самарская область, 
Красноярский район, п.г.т. Новосемейкино, Шоссе 6-й км. 
Обводной дороги г.Самары 1. ИНН 6376001461.

Сведения об испытываемых 
образцах (данные, 
предоставленные 
заказчиком):

Перемычка из ячеистого бетона D700 
D5.0 в количестве 2 штук.

согласно акту отбора 
образцов:

б/н, от 21 июля 2022 г.

образцы отобраны на 
объекте:

Арматурный участок технологического производства, 
расположенного по по адресу: Самарская область, 
Красноярский район, п.г.т. Новосемейкино, Шоссе 6-й км 
Обводной дороги г. Самары 1, дом б/н.

дата отбора образцов: 21 июля 2022 г.
процедура отбора 
образцов (проб):

Отбор проб (изготовление образцов) и транспортировка их в 
лабораторию осуществлялась силами представителей: 
Акционерное общество Завод газобетонных изделий 
«КОТТЕДЖ».

Дата получения образцов 
(проб):

22 июля 2022 г.

Регистрационный номер: 46/23-22
Методика испытания: ГОСТ8829-2018
Использованные средства Манометр МО, № 1963, свидетельство о поверке № С-БЯ/31-
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прогиба и ширины раскрытия трещин при действии контрольной нагрузки с 

соответствующими контрольными и предельными значениями.

Характер разрушения образца: хрупкий, в зоне поперечного изгиба от совместного 

действия изгибающего момента и поперечной силы, вследствие нарушения анкеровки 

продольного армирования и последующего среза ячеистого бетона.

В соответствии с Приложением Б ГОСТ 8829-2018, При проверке прочности значение 

контрольной нагрузки, определяли с учетом коэффициента С=1,9.

Результаты испытаний приведены в таблице 1.
Таблица 1. Результаты испытаний перемычки БП I 3000.375.250-5.7.11 D700 D5.0

Показатель Значение показателя
Контрольное

значение
Фактическое 

значение 
для образца №1

Фактическое 
значение 

для образца №2
Геометрические характеристики:
Длина L, мм; 3000 3000 3000
Ширина, мм; 375 375 375
Высота, мм; 250 250 250
Расчетный пролет, Lo мм 2750 2750 2750
Расчетная нагрузка, q, кН/м 11 - -

Разрушающая нагрузка, qp, кН/м 20,9 21,82 23,27
Прогиб от кратковременного 
действия полной контрольной 
нагрузки, f, мм

5,7 4,86 4,58

Максимальный прогиб при 
разрушающей нагрузке, f, мм

- 15,54 16,36

Нагрузка трещинообразования, 
кН/м

1,32 10,18 10,18

Ширина раскрытия трещин от 
кратковременного воздействия 
полной контрольной нагрузкой,
3-сгс? ММ

0,10 0,05 0,05

Заключение:

Фактическая разрушающая нагрузка при испытании нагружением перемычек 

БП I 3000.375.250-5.7.11, представленных АО «КОТТЕДЖ» превышала значение 

контрольной разрушающей нагрузки, полученной с учетом коэффициента 

безопасности С, равным 1,9.

Перемычки Б П 1 3000.375.250-5.7.11 производства АО «КОТТЕДЖ» могут быть 

поставлены на производство с расчетной нагрузкой:- 11 кН/м.

Испытание выполнил Жильцов Ю.В.
Конец протокола
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